ICS13.220.10
C84
中 华 人 民 共 和 国 国 家 标 准
GB4452—2011
代替 GB4452—1996,GB4453—1984
室 外 消 火 栓
Outdoorfirehydrant
2011-12-30发布 2012-06-01实施

厂方自定义
示例1:公称通径为100mm、公称压力为1.6MPa、吸水管连接口为100mm、水带连接口为65mm 的地下消火栓,
其型号表示为:SA100/65-1.6。
示例2:公称通径为150mm、公称压力为1.6MPa、吸水管连接口为150mm、水带连接口为80mm 的防撞型地上消
火栓,其型号表示为:SSF150/80-1.6。
示例3:公称通径为100mm、公称压力为1.6MPa、吸水管连接口为100mm、水带连接口为65mm 的防撞减压稳压
型地上消火栓,其型号表示为:SSFW100/65-1.6。
示例4:公称通径为100mm、公称压力为1.6MPa、吸水管连接口为100mm、水带连接口为65mm 的地上泡沫消火
栓,其型号表示为:SSP100/65-1.6。
5　技术要求
5.1　结构
消火栓的结构设计应保证消火栓在使用时的内部最小流通面积不小于公称通径面积的85%。
2
GB4452—2011
5.2　材料
5.2.1　消火栓的栓体、阀体、法兰接管、弯管应用符合 GB/T9439规定的灰铸铁 HT200或力学性能不
低于 HT200的其他金属材料制造。防撞型消火栓的栓体应用符合 GB/T9439规定的灰铸铁 HT250
或力学性能不低于 HT250的其他金属材料制造。
5.2.2　消火栓的阀座、阀杆螺母应用符合 GB/T1176规定铸造铜合金ZCuZn38或力学性能不低于
ZCuZn38的其他金属材料制造。
5.2.3　消火栓的阀杆应用低碳钢制成,表面应镀铬或采用性能不低于镀铬的其他表面处理方法。
5.2.4　消火栓的水带连接口和吸水管连接口应使用力学性能不低于 HPb59的铅黄铜或不锈钢。
5.2.5　泡沫消火栓阀杆的导管和连接销应用不锈钢制造。
5.3　外观质量
5.3.1　消火栓的铸铁件表面应光滑,涂防锈漆后上部外露部分应涂红色漆,其色泽应光滑均匀、无龟
裂、划伤和碰伤;消火栓的内表面应涂防锈漆或采用其他防腐处理。
5.3.2　消火栓的铸铜件表面应无明显的砂眼、气孔、裂纹等缺陷。
5.4　螺纹
消火栓管螺纹的基本尺寸和公差应符合 GB/T7307的规定。普通螺纹的公差应符合 GB/T197
中内螺纹7H 级、外螺纹8g级的要求。螺纹应无缺牙,表面应光洁。
5.5　开启高度
除调压型消火栓外,进水口公称通径为100mm 的消火栓开启高度应大于50mm,进水口公称通径
为150mm 的消火栓开启高度应大于55mm。
5.6　进水口连接尺寸
5.6.1　法兰式消火栓的法兰连接尺寸应符合图1和表1的规定。
图1　法兰式消火栓法兰连接尺寸
3
GB4452—2011
表1　法兰式消火栓法兰连接尺寸 单位为毫米
进水口
公称通径
法兰外径
D
螺栓孔中心圆直径
D1
螺栓孔直径
d0
基本尺寸 极限偏差 基本尺寸 极限偏差 基本尺寸 极限偏差
螺栓数/个
100 220 ±2.80 180 ±0.50 17.5 +0.43
　0
150 285 ±3.10 240 ±0.80 22.0 +0.52
　0
8
5.6.2　承插式消火栓的承插口连接尺寸应符合图2和表2、表3的规定。
图2　承插式消火栓承插口连接尺寸
表2　承插式消火栓承插口连接尺寸 单位为毫米
进水口公称通径
各部位尺寸
a b c e
100~150 15 10 20 6
表3　承插式消火栓承插口尺寸 单位为毫米
进水口公称通径 承插口内径 A B C E P l δ x R
100 138.0 36 26 12 10 90 9 5 13 32
150 189.0 36 26 12 10 95 10 5 13 32
5.7　密封性能
消火栓在公称压力时,各连接部位及排放余水装置均不得有渗漏现象。
5.8　水压强度
消火栓在1.5倍公称压力时,所有铸件不得有渗漏现象及影响正常使用的损伤。
4
GB4452—2011
5.9　排放余水装置
消火栓应装有自动排放余水装置,在消火栓处于正常使用(全开启)状态,水压不小于0.1MPa时
该装置不得发生渗漏现象。
5.10　消防接口
5.10.1　进水口公称通径为100mm 的地上消火栓应选用 GB12514.2规定的 KWS65型外螺纹固定
接口;地下消火栓应选用 GB12514.2规定的 KWA65型外螺纹固定接口。
5.10.2　进水口公称通径为150mm 的地上消火栓应选用GB12514.2规定的KWS80型或KWS65型
外螺纹固定接口;地下消火栓应选用 GB12514.2规定的 KWA80型或 KWA65型外螺纹固定接口。

A.2.2　标记示例如下:
示例1:公称通径为100mm、公称压力为1.6MPa、出水口径为65×65的消火栓连接器,其型号表示为:SL65-1.6。
示例2:公称通径为100mm、公称压力为1.6MPa、出水口径为100的消火栓连接器,其型号表示为:SL100-1.6。
A.3　技术要求
A.3.1　材料
消火栓连接器的本体、阀体、快速接头应使用ZL104铝合金或不低于其性能的材料。
A.3.2　耐腐蚀性能
铝合金铸件表面应进行阳极氧化处理或其他方式的防腐处理。
消火栓连接器经96h连续喷射盐雾腐蚀试验后,表面应无起层、氧化、剥落或其他肉眼可见的点蚀
凹坑,并能正常操作使用。
01
GB4452—2011
A.3.3　密封性能
消火栓连接器在公称压力水压下,各连接部位均不得有渗漏现象。
A.3.4　水压强度
消火栓连接器在1.5倍公称压力水压下,所有铸件不得有渗漏现象及影响正常使用的损伤。
A.4　试验方法
A.4.1　材料
铝合金的力学性能试验应按 GB/T1173规定进行,判断试验结果是否符合 A.3.1的规定。
A.4.2　耐腐蚀试验
耐腐蚀试验按 GB12514.1中5.8规定进行,判断试验结果是否符合 A.3.2的规定。
A.4.3　密封性能试验
A.4.3.1　试验时,从进水口灌水并排除试样内的空气,将消火栓连接器关闭,缓慢而均匀的升压至公
称压力,并保压2min,检查阀瓣的密封状况。判断试验结果是否符合 A.3.3的规定。
A.4.3.2　在上述试验结束后,封闭出水口,将消火栓连接器开启至最大状态,缓慢而均匀的升压至公
称压力,并保压2min,检查各连接部位和排放余水装置的密封状况。判断试验结果是否符合 A.3.3的
规定。
A.4.4　水压强度试验
在 A.4.3.2试验结束后,继续缓慢而均匀的升压至1.5倍的公称压力,并保压2min,检查消火栓
连接器的铸件。判断试验结果是否符合 A.3.4的规定。
11
GB4452—2011
附　录　B
(规范性附录)
消火栓扳手
B.1　产品分类
消火栓扳手按用途可分为地上、地下消火栓扳手两种型式。
B.2　型号编制
B.2.1　消火栓扳手的型号编制如下所示:
　□
型式代号(FB表示地上消火栓扳手;FBA表示地下消火栓扳手)
　□
扳手长度,单位为毫米(mm)
B.2.2　标记示例如下:
示例1:地上消火栓扳手,其型号表示为:FB400。
示例2:地下消火栓扳手,其型号表示为:FBA1000。
B.3　技术要求
B.3.1　基本尺寸
消火栓扳手的基本尺寸应符合表B.1及图B.1、图B.2的规定,未注公差尺寸应符合 GB/T1804
的最粗 V级的精度要求。
表B.1　消火栓扳手基本尺寸 单位为毫米
代号 地上消火栓扳手 地下消火栓扳手
A 65-1.0 200
A1 15 —
B 45 30
C — 20
D ϕ45 —
D1 — ϕ42
D2 — ϕ20
D3 — ϕ20
L 400 1000
L1 100 46
L2 55 30-1.0
S 55+1.0 32+1.0
S1 125 29+1.0
R 17.5+1.0 —
21
GB4452—2011
图B.1　地上消火栓扳手
图B.2　地下消火栓扳手
B.3.2　外观质量
地上消火栓扳手应先涂防锈漆后再涂红色漆,地下消火栓扳手应涂黑色沥青清漆,油漆表面应光滑
31
GB4452—2011
均匀,不应有气泡、开裂、剥落和流痕。
消火栓扳手套筒壁厚应均匀,内外表面不应有裂纹和影响使用的癍疤等缺陷。
B.3.3　材料
地上消火栓扳手的材料应使用 QT450球墨铸铁或不低于其性能的材料。
地下消火栓扳手的材料应使用35#钢或不低于其性能的材料。
B.3.4　硬度
地上消火栓扳手五角头和S处的硬度(HRC)范围为40~48。
地下消火栓扳手传动方孔和扳柄两端的硬度(HRC)范围为35~45。
B.3.5　质量
地上消火栓扳手的质量应不大于2.5kg。
地下消火栓扳手的质量应不大于3kg。
B.4　试验方法
B.4.1　基本尺寸
用游标卡尺和钢卷尺进行检查,游标卡尺的最小分度值应不大于0.02mm。判断检查结果是否符
合B.3.1的规定。
B.4.2　外观质量
外观质量用目测检查,判断是否符合B.3.2的规定。
B.4.3　材料
球墨铸铁的力学性能试验应按 GB/T1348的规定进行,判断试验结果是否符合B.3.3的规定。
35#钢的力学性能试验应按 GB/T699的规定进行,判断试验结果是否符合B.3.3的规定。
B.4.4　硬度
硬度试验应按 GB/T230.1的规定进行,判断试验结果是否符合B.3.4的规定。
B.4.5　质量
用称量范围为0g~10000g,精度不低于3级的重量衡器测定,判断试验结果是否符合 B.3.5
的规定。